incluir recursos adicionais, dependendo da demanda qualificada e da 

disponibilidade orçamentária; 

8.2 Serão concedidas até 140 (cento e quarenta) bolsas de Pós-doutorado Nota 10, 

como aprovado pelo Conselho Superior da Fundação, no valor mensal de R$ 

6.500,00 (seis mil e quinhentos reais), e uma taxa de bancada para projetos, no 

valor mensal de R$1.000,00 (um mil reais) por até 48 (quarenta e oito) meses. 

O total disponível para o edital é de R$ 50.400.000,00 (Cinquenta milhões e 

quatrocentos mil reais); 

9 ITENS FINANCIÁVEIS 

9.1 Os recursos de custeio (taxas de bancada para projeto) deverão ser aplicados 

exclusivamente com gastos com as atividades do BOLSISTA no projeto, 

compreendendo os seguintes itens: 

9.1.1 Despesas com a realização de trabalho de campo e treinamento em novas